２０１９年度

政治経済学･経済史学会

冬季学術大会･総会

プ ロ グ ラ ム

     ２０２０年１月１１日(土)  ８：３０受付開始（11号館１階ホール）

        自由論題          ９：００～１５：００

        パネル・ディスカッション  ９：００～１１：３０

                     １２：３０～１５：００

        共通論題         １５：１０～１７：４０

        会員総会         １７：５０～１８：２０

早 稲 田 大 学

〒169-8050 新宿区西早稲田1-6-1

政治経済学･経済史学会
< http://seikeisi.ssoj.info/>

政治経済学･経済史学会冬季学術大会のご案内

2019年12月14日

会 員 各 位

台風接近のため中止となりました2019年秋季学術大会に向けて準備されていた共通論題報告、自由論題報告、

パネル等の成果を発表していただく機会を設けるため、臨時大会として、2019年度政治経済学・経済史学会冬

季学術大会および総会を、2020年1月11日(土)、早稲田大学（早稲田キャンパス）において下記のとおり開催

いたします。学会活動の一層の活発化と会員相互の交流深化のために、みなさまの積極的なご参加をお願いい

たします。                               政治経済学･経済史学会

1．参加申込

  直接会場にお越しください。受付での記帳をお願いします。

・大会参加費 無料

・昼食は各自でご用意ください。

・懇親会は開催しません。

・保育施設は設置しません。

2. 宿泊につきましては、各自でご手配下さい。

3．大会関係の情報は、学会ホームページで随時お知らせしますので､ご確認ください。

※「報告要旨」は1月上旬に学会ホームページに掲載します。

◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇

総 会                11号館８階 ８１９       17：50～18：20

※理事・評議員会           11号館４階 第二会議室      11：30～12：30

※会員休憩              11号館８階 ８１５

自由論題       11号館８階  9：00～15：00

第１会場   １１号館８階 ８１２

１．－－－（9：00～9：50 空き時間）－－－

２．1930年代日本における逓信省・自家用発電抑制策と関西風水害            9：50～10：40

                              東京外国語大学（院） 内 川 隆 文

                            司会      東京大学 中 村 尚 史

３．戦前期における輸出茶産地の比較分析                      10：40～11：30

  －静岡と猿島の事例を中心に－                  静岡県立大学 粟 倉 大 輔

                            司会     北海道大学 満 薗   勇

４．一九三〇年代における住友別子鉱山の経営                    12：30～13：20

                                    京都大学 渡 邊 純 子

                            司会    高知県立大学 宇都宮 千 穂

５．1960年代住宅団地維持管理の視点から見た団地住民の特質             13：20～14：10

  －横浜市内住宅団地自治会報を手掛かりに－            高崎経済大学 小 林 啓 祐

                            司会    慶應義塾大学 中 西   聡

６．戦後日本の産業跡地開発と地域形成                       14：10～15：00

  －岡山県倉敷市元野崎浜を中心に－  京都大学（院）／日本学術振興会特別研究員 大 賀 健 介

                            司会      福山大学 張   楓

第２会場   １１号館８階 ８１４

１．－－－（9：00～9：50 空き時間）－－－

２．1850年代のアメリカ鉄道会社における資金調達の特徴                9：50～10：40

  －ヘンリー・ヴァーナム・プアーによる鉄道会社の経営分析を中心に－

                       公益財団法人 大原記念労働科学研究所 田 中 あ や

                            司会  千葉大学名誉教授 秋 元 英 一

３．19世紀後半・20世紀初頭のドイツ船籍によるアジア間中国系労働者輸送       10：40～11：30

                                    駒澤大学 浅 田 進 史

                            司会      新潟大学 左 近 幸 村

４．1930年代イギリス二国間通商政策の展開と多角的貿易システムの解体        12：30～13：20

                                  東北学院大学 佐 藤   純

                            司会  東北大学名誉教授 鈴 木 俊 夫

５．両大戦間期の日英両帝国経済圏間における相互依存関係              13：20～14：10

  －東アフリカ産マガジ・ソーダとウガンダ棉を中心として－    大阪大学（院） 玉 村   紳

                            司会      日本大学 竹 内 真 人

６．戦間期日本雑貨工業の国際展開                         14：10～15：00

  －マッチ輸出と海外生産の事例－                東京大学（院） 水 野 敦 洋

                            司会      南山大学 沢 井   実

第３会場   １１号館８階 ８１６

１．自由と公序の弁証法                               9：00～ 9：50

  －「営業の自由論争」50年と憲法学の現代的地平－           福島大学 阪 本 尚 文

                            司会      専修大学 恒 木 健太郎

２．「消費社会」におけるラディカルな欲求と欲求の疎外                 9：50～10：40

                                 一橋大学（院） 高   晨 曦

                            司会      専修大学 恒 木 健太郎

３．復興期における物資需給計画と統制方式をめぐる相克               10：40～11：30

                                  大妻女子大学 山 崎 志 郎

                            司会      東京大学 岡 崎 哲 二

４．18世紀前半のスウェーデンにおける水産資源評価と漁業振興論           12：30～13：20

                                   久留米大学 齊 藤 豪 大

                            司会      東京大学 石 原 俊 時

５．第二共和政期におけるフランス銀行の信用政策と通貨               13：20～14：10

  －対国家貸付と地方発券銀行の合併に関する問題の再検討－     愛知淑徳大学 武 田 佑 太

                          司会  横浜国立大学名誉教授 権 上 康 男

６．ライヒ失業保険の「破綻」とその帰結                      14：10～15：00

  －失業者救済をめぐるライヒと都市の相克を中心に－          一橋大学 森   宜 人

                            司会     名古屋大学 福 澤 直 樹

※会場各報告開始時間

 第１報告 9：00～、第２報告 9：50～、第３報告 10：40～、第４報告 12：30～、第５報告 13：20～、第６報告 14：10～

※アフターセッション  11号館９階 ９０９

   自由論題報告終了後、報告者とご議論いただけます。

パネル・ディスカッション    11号館８階       9：00～11：30、12：30～15：00

パネル・ディスカッションＣ          １１号館８階 ８１９       9：00～11：30

戦間期ヨーロッパにおける「子どもの権利」

 問題提起                               東京大学 石 原 俊 時

 報告１．スウェーデン救貧連盟と児童福祉                東京大学 石 原 俊 時

 報告２．子どもをめぐる争い－ドイツにおける児童福祉法とその実践    成城大学 中 野 智 世

 報告３．イギリスにおける1933年児童及び青少年法と「子どもの権利」 名寄市立大学 永 嶋 信二郎

 コメント                            大阪歴史博物館 飯 田 直 樹

                                 神戸女学院大学 南 出 和 余

                           司会      名古屋大学 福 澤 直 樹

パネル・ディスカッションＢ           １１号館８階 ８０４       9：00～11：30

農業開発の戦後史－冷戦期、国家主導の食糧増産プロジェクトの再検討－

 趣旨説明                               京都大学 足 立 芳 宏

 報告１．根釧パイロットファームの戦後史－地域社会と酪農経営－

                 同志社大学研究員 番 匠 健 一・京都大学研究員 野 間 万里子

 報告２．上北パイロットファーム入植者の戦後経験－酪農家になるということ－

                                    京都大学 足 立 芳 宏

 報告３．篠津地域泥炭地開発事業の採択とその展開－寒冷地における稲作生産の確立－

                             北海道史研究協議会会員 平 工 剛 郎

 報告４．アメリカにおける窒素肥料の開発と普及－TVAと中小企業主導の投入資材コスト抑制－

                                    名城大学 名 和 洋 人

 コメント                               専修大学 永 江 雅 和

                           司会       名城大学 大 瀧 真 俊

パネル・ディスカッションＤ          １１号館８階 ８１９       12：30～15：00

戦中・戦後初期における中国東北の工業化

 問題提起 戦中戦後の中国東北工業化に関する研究課題  放送大学岡山学習センター 松 本 俊 郎

 報告１．長春における断絶された工業化の展開              香川大学 山 本   裕

 報告２．戦中戦後の瀋陽・哈爾浜における工業化             香川大学 張   暁 紅

 報告３．中小金属企業、機械器具工業から見た鞍山の工業化

                            放送大学岡山学習センター 松 本 俊 郎

 コメント                             首都大学東京 竹 内 祐 介

                           司会   京都大学名誉教授 堀   和 生

パネル・ディスカッションＡ          １１号館８階 ８０４          12：30～15：00

21世紀の世界経済をどうみるか－国独資論的接近と再生産論的接近－

 報告１．自己回帰的国独資連合の危機                横浜国立大学 土 井  日出夫

 報告２．「デジタル革命」と地域分散型再生産システム     関東学院大学名誉教授 久 保  新 一

                           司会     大妻女子大学 佐 藤 洋 一

共通論題         １１号館８階 ８１９       15：10～17：40

「生きること」の経済史学

－「再生産と生活の接点」に視点をあわせて－

History of Life and Economic History

from the Point of Contact between Reproduction and Life

                                                   司 会  武蔵野大学 馬 場   哲

                                    東京大学 谷 本 雅 之

趣旨説明                                15：10～15：20

                                            早稲田大学 大 門 正 克

報  告                                15：20～16：20

１．近代産業地域社会における「生活」と「労働」の再編過程

   －Women’s Educational and Industrial Union, Boston 史料による再編主体

   の日米比較を視野に－                       法政大学 湯 澤 規 子

２．高度成長期の「労働力の再生産と家族の関係」をいかに分析するか

   －大企業社内報を主な史料にして－                早稲田大学 大 門 正 克

コメント                                16：20～16：50

１．日本経済史から                       東京大学名誉教授 武 田 晴 人

２．西洋史から                            北海道大学 長谷川 貴 彦

３．ジェンダーの視点から                    一橋大学名誉教授 木 本 喜美子

（休憩 16：50～17:00）

討  論                                17：00～17：40